2

 [image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Администрации города Вологды

От  30 июня 2023 года

                             №         963

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды
от 14 июня 2023 года № 838
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок освобождения от оплаты занятий в муниципальных организациях дополнительного образования городского округа города Вологды при предоставлении платных образовательных услуг в 2023 году, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 14 июня 2023 года № 838, следующие изменения:

1.1.  Абзац пятый пункта 2 после слов «военной службе» дополнить словом «(службе)».

1.2. В абзаце четвертом пункта 7 слова «и (или) недостоверные сведения» исключить.

1.3. Дополнить новыми пунктами 8, 9 следующего содержания:

«8. В течение 1 рабочего дня со дня регистрации заявления образовательная организация осуществляет проверку представленных заявителем заявления и  документов, по результатам которой принимает одно из следующих решений:

об освобождении от оплаты занятий;

об отказе в освобождении от оплаты занятий.

9. Образовательная организация отказывает заявителю в освобождении от оплаты занятий в следующих случаях:

несоответствие ребенка заявителя категориям детей, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка;

предоставление заявителем недостоверных документов и (или) сведений.
В случае отказа в освобождении от оплаты занятий образовательная организация в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в абзаце третьем пункта 8 настоящего Порядка, уведомляет заявителя в письменной форме о принятом решении с указанием причины отказа способом, позволяющим подтвердить факт и дату уведомления.».
1.4. Пункты 8 – 15 считать пунктами 10 – 17 соответственно.
1.5. Пункт 10 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции:
«10.  Руководитель образовательной организации в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в  абзаце втором пункта 8 настоящего Порядка, издает распорядительный акт об освобождении от оплаты занятий в отношении ребенка (детей), указанного(ых) в заявлении.».

1.6. В пунктах 11, 12 (в новой нумерации) цифру «8» заменить цифрами «10».
1.7. Подпункты «в», «е» пункта 13 (в новой нумерации) после слов «военной службы» дополнить словом «(службы)».

1.8. В пунктах 14, 15 (в новой нумерации) цифры «11» заменить цифрами «13».
1.9. Пункт 16 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции:
 «16. При наступлении случаев, указанных в подпунктах «в», «г», «д», «е» пункта 13 настоящего Порядка, родитель (законный представитель) обучающегося обязан письменно уведомить об этом образовательную организацию с приложением копии подтверждающего документа в течение 5 рабочих дней с даты увольнения военнослужащего или военнослужащего войск национальной гвардии с военной службы (службы) или возвращения военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, к постоянному месту военной службы, или исключения военнослужащего из добровольческого формирования, или возвращения военнослужащего войск национальной гвардии к постоянному месту военной службы (службы).

Руководитель образовательной организации в течение 1 рабочего дня с даты поступления письменного уведомления родителя (законного представителя) обучающегося о наступлении случая, указанного в подпунктах «в», «г», «д», «е» пункта 13 настоящего Порядка, издает распорядительный акт о прекращении освобождения от оплаты занятий в отношении обучающегося с указанием даты прекращения освобождения от оплаты занятий и письменно уведомляет об этом МКУ «ЦБОМУ».

Начисление платы за предоставление платных образовательных услуг обучающемуся осуществляется со дня, следующего за днем увольнения военнослужащего или военнослужащего войск национальной гвардии с военной службы (службы), возвращения военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, к постоянному месту военной службы, исключения военнослужащего из добровольческого формирования или возвращения военнослужащего войск национальной гвардии к постоянному месту военной службы (службы).».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды
       С.А. Воропанов